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 Введение
Актуальность проблемы
Хроническая рана венозной этиологии – это дефект кожи, возникающий вследствие хронической болезни вен (ХБВ), отличающийся торпидным течением (не заживающий шесть и более недель) и характеризующийся низкой регенеративной способностью тканей, склонностью к рецидивированию и резистентностью к консервативному лечению [40].
Лечение больных хроническими ранами (ХР) нижних конечностей венозной этиологии - сложная медико-социальная и экономическая проблема. Распространенность «венозных» ХР у взрослого трудоспособного населения Российской Федерации составляет приблизительно 2% и чаще встречается у женщин, чем у мужчин (2,8:1). Среди лиц пожилого возраста (в возрасте старше 65 лет) частота этой патологии возрастает до 4-5%. В 0,3% случаев ХР венозной этиологии длительно не заживают и многократно рецидивируют. Несмотря на успехи современной медицины, и, в частности, флебологии, частота ХР остается постоянной в течение последних 20 лет, однако в последние десятилетия прослеживается явная тенденция к омоложению данного контингента больных [49].
Образование ХР на фоне декомпенсации ХБВ существенно снижает качество жизни пациентов, зачастую приводя к утрате трудоспособности и инвалидизации. Экономические затраты на лечение больных ХР венозной этиологии велики. В частности, в Великобритании они составляют 600-900 миллионов долларов в год, а в США – более 1 миллиарда долларов ежегодно. Оценить экономические затраты на лечение больных ХР венозной этиологии в нашей стране на современном этапе представляется затруднительным [ 19 , 49 ] .
Кроме того, остаются недостаточно изученными проблемы закрытия дефектов мягких тканей. Материал для заполнения дефектов тканей после очищения раны должен удовлетворять следующим требованиям: защищать рану от механического воздействия и проникновения инфекции извне, должен легко и безболезненно накладываться на рану, уменьшать травматизм и болевые ощущения при перевязках, стимулировать репаративные процессы и быть удобным в применении.
В настоящее время имеется достаточное количество литературы, посвященной данной проблеме. В ней описано большое количество методов лечения ХР, но отсутствует единый подход к решению этой проблемы, так как технологии комбинированного лечения методом ксенопластики и аутодермопластики появились относительно недавно.
Основным патогенетическим фактором возникновения дефектов покровных тканей является поражение венозной системы нижних конечностей. Пациентам с данной патологией показано комплексное лечение, начинающееся с корректирующих операций на венозных сосудах нижних конечностях. После чего основной задачей становится купирования некротического процесса и отграничение очага поражения, чтобы сохранить функционально способную конечность и избавить пациента от инвалидности. Немаловажной частью решения этой задачи является проблема закрытия раневых дефектов, которые традиционно тяжело поддаются эпителизации на фоне хронического нарушения венозного оттока. Одними из методов закрытия ран являются аутодермопластика и ксенопластика биосовместимыми графтами.

Цель исследования:
Улучшение результатов лечения хронических ран нижних конечностей венозной этиологии путем комбинированного применения ксенопластики и аутодермопластики.
Задачи исследования:
1.Оценить возможность применение и сроки заживления хронических ран при использовании атравматических ксенотрансплантатов типа «Хитозан».
2.Оценить возможность применение и сроки заживления хронических ран при использовании аутодермопластики культивированным лоскутом.
3.Сравнить эффективность ксено- и аутодермопластики .
4.Оценить возможности комбинированного применение ксено- и аутодермопластики при лечении хронических ран.
Материалы исследования:
· 55 пациентов с хроническими ранами нижних конечностей в стадии регенерациина фоне хронической болезни вен.
Исследуемые группы:
· 1 группа – лечение с применением дермального ацеллюлярного эквивалента кожи (ксенопластика ).
· 2 группа – лечение пациентов с применением аутодермопластики культивированным лоскутом.
· 3 группа – комбинированное лечение пациентов с применением ксено- и аутодермопластики.
Ожидаемые результаты:
· Использование ксено- и аутодермопластики культивированным лоскутом – сравнительная оценка положительных и негативных сторон обоих методов .
· Комбинированное использование ксено- и аутодермопластики – возможность и целесообразность осуществления.
· Оценка результатов лечения при применении комбинации методов пластического закрытия раневых дефектов.

Глава I Хроническая рана нижних конечностей венозной этиологии
1.1.Хроническая рана
1.1.1.Определение. В современной научной литературе до сих пор можно встретить термины «длительно не заживающая рана», «проблемная» или «сложная» рана», «трофическая язва». Однако, только трофические язвы нижних конечностей по этиологическому фактору могут быть венозными, артериальными, на фоне диабетической нейропатии и ангиопатии, гипертоническими (синдром Марторелла), при системных заболеваниях (болезни крови, обмена веществ, коллагенозы, васкулиты – например, ливедо–васкулит), нейротрофическими, рубцово–трофическими, фагеденическими (прогрессирующая эпифасциальная гангрена); застойными (на фоне НК), пиогенными, специфическими, инфекционными, малигнизированными (новообразования кожи), при токсическом эпидермальном некролизе Лайелла, при врожденных пороках развития сосудистой системы – ангиодисплазиях, лучевыми, артифициальными, развившимися вследствие воздействия физических факторов [3, 20 , 24].
Единого временного критерия определения хронической раны также нет. Одни авторы хронической считают рану, существующую более 4 недель без признаков активного заживления. Исключение составляют обширные раневые дефекты с признаками активной репарации. Другие авторы считают хронической рану, незаживающую при адекватном лечении в течение 6 недель. В некоторых литературных источниках высказывается мнение, что хронической следует считать рану, не заживающую в течение 8 недель [46] . Согласно определению специального заседания Европейского общества репарации тканей (Сardiff, Wales, сентябрь 1996), «хронической следует считать рану, не заживающую в течение периода, который является нормальным для ран подобного типа или локализации». Также существует мнение, что длительно незаживающая рана – это рана, репарация которой нарушена из-за неблагоприятных фоновых состояний [11].
1.1.2.Классификация хронических ран:
Первая классификация хронических ран была предложена в 1986 г. D.R. Knighton [50] .
– I стадия – поверхностные раны (поражение эпидермиса и дермы);
– II стадия – глубокие раны (поражение подкожно–жировой клетчатки);
– III стадия – поражение фасций;
– IV стадия – поражение мышц;
– V стадия – поражение сухожилий, связок и костей;
– VI стадия – поражение органов и тканей полостей туловища.
В 2004 г. опубликована система оценки хронических ран MEASURE [ 34 ,12 ] , включающая в себя ключевые параметры, используемые при оценке и лечении таких ран: М (Measure) – измерение раны (длина, ширина, глубина и площадь), Е (Exudate) – экссудат (количество и качество), A (Appearance) – внешний вид (раневое ложе, тип ткани и количество), S (Suffering) – болевой синдром (характер и интенсивность боли), U (Undermining) – деструкция (наличие или отсутствие), R (Reevaluate) – наблюдение (регулярный контроль всех параметров) , Е (Edge) – край (состояние краев раны и окружающей кожи).
ХР венозной природы составляют более 52% от всех ран нижних конечностей. Их возникновение является наиболее частым осложнением хронической венозной недостаточности (ХВН) в результате варикозной болезни (ВБ) и посттромбофлебитической болезни (ПТФБ) [10].
Классификация хронических ран нижних конечностей в зависимости от этиологии представлена в таблице 1.
Таблица 1. Классификация хронических ран нижних конечностей по причинам возникновения (по Васюткову и В.Я., Проценко Н.В., 1993).
Причина возникновения
Классификация

Язвы, обусловленные ХБВ нижних конечностей
ПТФБ;
ВБ;
при синдроме перевязанной глубокой вены;
при врожденных венозных дисплазиях глубоких вен (синдром Клиппеля – Треноне).

Язвы, вызванные врожденными и приобретенными артериовенозными аномалиями
при посттравматических артериовенозных свищах и аневризмах
при врожденных артериовенозных свищах и аневризмах (синдром Паркса Вебера).

Ишемические язвы
атеросклеротические;
при облитерирующем эндартериите;
при диабетических ангиопатиях;
гипертензионно-ишемические язвы (синдром Мартореля).

Посттравматические язвы
после термических и химических ожогов, отморожений, скальпированных ран, пролежней, лучевых повреждений, ампутации стопы, остеомиелита и др., которые приводят к обширному глубокому дефекту кожи и прилежащих тканей.

Нейротрофические язвы
после травм и различных заболеваний центральной и периферической нервных систем .

Язвы, возникающие на почве общих заболеваний
коллагенозы, болезни обмена веществ, хронические интоксикации, болезни крови и кроветворных органов, сифилис, туберкулез и другие заболевания внутренних органов.

Язвы, обусловленные местными инфекционными, микотическими и паразитарными заболеваниями

[…]

2. 30 % пациентов ХР были локализованы в области передней поверхности голени и при использовании комбинированного применение аутодермопластики и ксенопластики площадь раны на 28 сутки составило 76.21 % площади дефекта .
3. 40 % пациентов ХР были локализованы в области переднемедиальной поверхности голени и при использовании комбинированного применение аутодермопластики и ксенопластики площадь раны на 28 стуки составило 88.06 % площади дефекта.
4. 10% пациентов ХР были локализованы в области задней поверхности голени и при использовании комбинированного применение аутодермопластики и ксенопластики площадь раны на 28 сутки составило 72.48 % площади дефекта.
Таким образом , комбинированное применение аутодермопластики и ксенопластики в лечении хронических ран венозной этиологии не показала свою эффективность, так как площадь раны на 28 сутки составило 83 % площади дефекта.

4.5. Сравнение эффективности ксенопластики и аутодермопластики
Таблица 13 . Сравнение динамики эпителизации ран у пациентов после аутодермопластики и ксенодермопластики.

Площадь раны на 7 день
Площадь раны на 14 день
Площадь раны на 21 день
Площадь раны на 28 день

Аутодермопластика (N 25)
79.21
63.92
53.56
41.57

Ксенодермопластика (N 20)
85
73.37
61.99
49.12

Рисунок 15. Динамика сокращения площади раневого дефекта у пациентов исследуемых групп
Таким образов , при сравнении результатов применение обоих методов , аутодермопластика показала лучший результат, так как площадь раны на 28 сутки сократилось быстрее , не закрытой осталось 42 % площади дефекта , а при использовании ксенопластики площадь раны на 28 сутки составило 49 % площади дефекта . В обеих группах динамика сокращения было равномерная , разница скорости заживления отмечалось на 7 день. Повязки ХитоПран ограничивал их использование на обширных ранах , так как требовалась значительное количество упаковок и для лечение одного пациента требовалось около 4 повязок ХитоПран , с этой точки зрения экономические затраты на одного пациента не большие - 2800 р . При использовании аутокератиноцитов препятствует созданию банков клеток , увеличивает сроки , необходимые для изготовления достаточного по площади трансплантата до 3-4 недель . Это повышает риск развития осложнений и удлиняет время пребывания пациентов в стационаре , это характеризуется высокой себестоимостью 60.000 р на одного пациента . При использовании аутодермопластики имеется 3 случаи неполного приживление лоскута , наблюдалось рецидивы в хронической ране и проводилось повторное вмешательства .Применение трансплантата из культивированных фибробластов требуют более или менее длительный их транспортировку. Необходимость выращивания культивированного лоскута на 30% больше раневого дефекта (поправка на сморщивание). При аутодермопластике перевязки проводятся 3 раза в неделю , а при использовании повязок ХитоПран происходит полная биосовмесимоть повязок с ХР , атравматичность применения и перевязки 1 раз в неделю. Следует отметить , что при лечении небольших по площади ран повязки ХитоПран имели преимущество по сравнению с аутодермопластикой культивированным лоскутом за счет хорошей фиксации и моделировании на любой , в том числе суставной поверхности без смещения. Применение повязок ХитоПран в основном хорошо переносили больными, местного раздражающего , аллергического и сенсибилизирующего действия не было выявлено. В то время при наложении культивированного лоскута на раны все больные испытывали небольшие жжение, которое быстро в течение 1 минуты проходило. При использование «ХитоПран» не требует стационарного лечения , не приводит к образованию дополнительного раневого дефекта (донорская рана) и отторжения трансплантатов. При этом , пациенты не испытывают болевых ощущений , а перевязки легче переносятся больными и занимают гораздо меньше времени.
Учитываю все преимущество и недостатки каждого метода можно сделать вывод , о том что повязки ХитоПран является лучшим методом при лечении ХР.
Заключение
В данной работе проведено сравнительное клиническое изучение эффективности повязок ХитоПран и аутодермопластики культивированным лоскутом для лечения хронических ран . Раневая повязка биополимерная ранозажившающая ХитоПран создана на основе нетканых переплетенных нановолокон хитозона и по всей структуре относится к группе биологических биодеградируемых губчатых повязок . Культивированный лоскут также представляет собой культивирование кожи на коллагеновой подложке (10-14 дней – цикл около 50 делений клеток) . Поэтому в рамках доказательной медицины данное сравнительное исследование представляет объективным. Повязки ХитоПран и культивированное коже также эффективно использовались для ведения небольших остаточных длительно существующих ран после их очищения от корок и купирования воспаления. При лечении хронической раны венозной этиологии обеими методами, показали свою высокую эффективность, что выразилось в сокращении сроков эпителизации ран , создании прочного эпителиального покрова , но лечении повязками ХитоПран метод показала большую эффективность по сравнению с аутодермопластикой культивированным лоскутом. При комбинированное применение аутодермопластики и ксенопластики результаты не показали свою эффективность, так как площадь раны на 28 сутки составило 83 % площади дефекта.
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 Выводы
1. Использование ацеллюлярного дермального матрикса на основе хитозана позволяет получить эпителизацию 58% площади раневого дефекта в среднем на 28 сутки от начала лечения. Осложнений в течения раневого процесса в фазе регенерации у исследуемых пациентов не отмечалось.
2. Примение аутодермопластики культивированным кожным лоскутом также позволило получить эпителизацию на 51% площади раневого дефекта так же в сроки 28 суток от начала лечения.
3. При сопоставимой эффективности исследуемых методов лечения следует отметить , что использование «ХитоПран» не требует стационарного лечения , не приводит к образованию дополнительного раневого дефекта ( донорская рана ) , не отмечается смещения и отторжения трансплантатов . При этом , пациенты не испытывают болевых ощущений , а перевязки легче переносятся больными и занимают гораздо меньше времени.
4. Учитывая сравнимую результатов обоих методов лечения , в их комбинированном применении нет необходимости , следует индивидуализировать выбор той или ной методики в каждом конкретном случи .
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