Рецензия

на дипломную работу студента 608 группы медицинского факультета
СПбГУ Абышова А.А. «Применение комбинированной ксено- и
аутодермопластики в лечении хронических ран нижних конечностей
венозной этиологии»

Актуальность: Распространенность «венозных» хронических ран у взрослого трудоспособного населения Российской Федерации составляет приблизительно 2% и чаще встречается у женщин, чем у мужчин (2,8:1). Среди лиц пожилого возраста (в возрасте старше 65 лет) частота этой патологии возрастает до 4-5%. В 0,3% случаев ХР венозной этиологии длительно не заживают и многократно рецидивируют. Несмотря на успехи современной медицины, и, в частности, флебологии, частота встречаемости ХР остается постоянной в течение последних 20 лет, однако в последние десятилетия прослеживается явная тенденция к омоложению данного контингента больных.

Обоснованность научных методов. Цель и задачи работы сформулированы конкретно и ясно. Работа выполнялась на базе университетской клиники СПбГУ Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И.Пирогова. Были проанализированы результаты обследования и лечения 55 пациентов, находившихся на лечении в период с 2016 по 2019 год. Для статистической обработки полученных данных грамотно выбраны и использованы методы статистического анализа.

Анализ результатов. Автор проанализировал результаты применения 2 различных методов лечения хронической раны нижних конечностей венозной этиологии. Было четко установлено, что метод с использованием для пластического закрытия раневого дефекта препарата на основе хитозана (ацеллюлярный дермальный матрикс нового поколения) имеет ряд преимуществ перед методикой аутодермопластики культивированным лоскутом. Автором было показано, что осложнений при использовании

методики ксенопластики не отмечалось, а при проведении аутодермопластики выявлены случаи рецидива хронической раны.

Структура работы и выводы. Работа включает введение, обзор литературы, характеристику материалов и методов исследования, результаты исследования, выводы и список литературы. Выводы и практические рекомендации ВКР вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и четко.

Заключение. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений ввиду достаточного объема клинического материала. Дипломная работа Абышова А.А. «Применение комбинированной ксено- и аутодермопластики в лечении хронических ран нижних конечностей венозной этиологии» является самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает положительной оценки.

Заведующий кафедрой хирургии им. Н.Д.Монастырского

ФГБОУ ВО

«СЗ ГМУ имени И.И. Мечникова» МЗ РФ

доктор медицинских наук,

профессор Акимов В.П.

*Подпись руководителя В.П. Акимова
заверено:*